HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN NINH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /NQ-HĐND Ninh Sơn, ngày       tháng 4 năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Về việc tán thành chủ trương nhập các xã, thị trấn

trên địa bàn huyện Ninh Sơn

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN NINH SƠN

KHÓA X KỲ HỌP THỨ 23

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm

2025;

Căn cứ Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15 ngày 14 tháng 4 năm 2025

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025;

Thực hiện Kết luận số 127-KL/TW ngày 28 tháng 02 năm 2025 của Bộ

Chính trị, Ban Bí thư về triển khai nghiên cứu, đề xuất tiếp tục sắp xếp tổ chức

bộ máy của hệ thống chính trị; Kết luận số 137-KL/TW ngày 28 tháng 3 năm

2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về Đề án sắp xếp, tổ chức tại đơn vị hành

chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp;

Nghị quyết số 60-NQ/TW ngày 12 tháng 4 năm 2025 Hội nghị lần thứ 11 Ban

Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII;

Căn cứ Nghị quyết số 74/NQ-CP ngày 07 tháng 4 năm 2025 của Chính

phủ ban hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và xây dựng mô

hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp;

Căn cứ Quyết định số 759/QĐ-TTg ngày 14 tháng 4 năm 2025 của

Chính phủ phê duyệt Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và

xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp.

Căn cứ Nghị quyết số 35-NQ/TU ngày 18 tháng 4 năm 2025 Hội nghị lần

thứ 23, Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh Khóa XIV;

Căn cứ Thông báo số 2054-TB/HU ngày 23 tháng 4 năm 2025 của Ban

Thường vụ huyện ủy thông báo kết luận của Ban Thường vụ Huyện uỷ họp ngày 23

tháng 4 năm 2025;

Xét Tờ trình số 91/TTr-UBND ngày 21 tháng 4 năm 2025 của Ủy ban

nhân dân huyện; Báo cáo thẩm tra của Ban pháp chế Hội đồng nhân dân huyện

và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

2

Điều 1.Tán thành chủ trương nhập các xã, thị trấn trên địa bàn huyện

Ninh Sơn theo Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Ninh Thuận

năm 2025, cụ thể như sau:

1. Nhập nguyên trạng dân số và diện tích tự nhiên của thị trấn Tân Sơn và

xã Quảng Sơn (huyện Ninh Sơn) thành đơn vị hành chính mới và lấy tên là xã

Ninh Sơn 1.

2. Nhập nguyên trạng dân số và diện tích tự nhiên của xã Lâm Sơn và xã

Lương Sơn (huyện Ninh Sơn) thành đơn vị hành chính mới và lấy tên là xã Ninh Sơn

2.

3. Nhập nguyên trạng dân số và diện tích tự nhiên của xã Hoà Sơn và xã Ma

Nới (huyện Ninh Sơn) thành đơn vị hành chính mới và lấy tên là xã Ninh Sơn 3.

4. Nhập nguyên trạng dân số và diện tích tự nhiên của xã Mỹ Sơn (huyện

Ninh Sơn) và xã Phước Trung (huyện Bác Ái) thành đơn vị hành chính mới và

lấy tên là xã Ninh Sơn 4.

5. Nhập nguyên trạng dân số và diện tích tự nhiên của xã Nhơn Sơn (huyện

Ninh Sơn) và Phường Đô Vinh (thành phố Phan Rang - Tháp Chàm) thành đơn vị

hành chính mới và lấy tên là Phường Phan Rang 5.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Ủy ban nhân dân huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn triển

khai thực hiện Nghị quyết theo quy định pháp luật.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban của Hội đồng

nhân dân huyện, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân huyện và các đại biểu Hội

đồng nhân dân huyện giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Ninh Sơn khóa X Kỳ

họp thứ 23 thông qua ngày 24 tháng 4 năm 2025./.

Nơi nhận:
- TT. HĐND, UBND tỉnh;

- Ban Pháp chế HĐND tỉnh;

- Sở Nội vụ;

- TT. Huyện ủy, HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- UBMTTQVN huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị;

- TT. HĐND, UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT, NV.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Bình

		vanbinh.ns@ninhthuan.gov.vn
	2025-04-24T14:08:50+0700

		2025-04-24T14:38:18+0700

		2025-04-24T14:41:06+0700

		ubnd_ns@ninhthuan.gov.vn
	2025-04-24T14:41:31+0700